1176. Causa silentii aliquando est magnitudo amoris, qui cum moderatus est, in verba dulcia et amatoria prorumpit; dum vero nimius est, non verbis adhuc cogitatis, sed semetipso contentus est, et ardore suo satisfactus. Durante hoc silentio novit anima quid beatum facere: scilicet tacere, et illam insolitam lucem excipiens videre et diligere. At luce vesperascente ad dulcia colloquia redibit, desideriis suis Dominum interpellabit, et secundum quod impulsa fuerit, instinctu Domini sibi et aliis utilia postulabit. Nam si quis fugiente luce conaretur se in illo silentio continere, certum est quod in vanum laboraret. Sicut enim non est in potestate hominis quod aurora adveniat, et illucescat, ita non subest ei quod adveniente vespera, lux non abscedat; et quemadmodum vanum est ante lucem surgere, ita et post abeuntem lucem ad eam tenendam properare.

1177. Signum et simul effectus hujus recollectionis est quod anima sic intra se collecta, et Deo adhærens, res omnes mundanas et caducas ut tales aestimat, et despiciendo velut stercora arbitratur, quantumcumque prius aestimaret: imo sic eas abhorret, ut nec videre vellet. Solet qui est in hoc statu clausis orare oculis; internam animi fortitudinem experitur, quamvis corpus ipsum debilitetur; et quamvis non statim in principio haec omnia percipientur, cum in hac recollectione sit magis et minus, brevi tamen percipiuntur, si talis recollectio saepius a Domino concedatur animæ. Nec tamen inde ullus superbiæ vel aestimationis propriæ sensus exurgit: imo majoris humilitatis occasio nascitur, dum anima tot tantaque conspicit in se ipsa Dei beneficia, et aliunde se in multis aliis defectuosa videt, et ingratissimam erga tam benignum ac misericordem Dominum arbitratur: hoc enim proprium habet lex divina in hoc sublimi statu communicata, quod ita mirabilem animæ profectum manifestat, ut simul ostendat esse donum Dei viliissimæ et ingratissimæ communicatum creaturæ. Propterea solent sancti Patres communiter dicere quod dona Dei viris perfectis (quales in hoc statu supernaturalis omnino recolle-

ctionis inveniuntur) collata humilitatem, non superbiam inspirant: quamvis alias sæpius et in hoc statu etiam contingere possit ex innata defectibilitate animæ, quod ex hujusmodi gratiis sumat occasionem superbiae. Unde cautæ ac humiliter procedendum est, et adhuc in statu timendum.

## ARTICULUS XVI.

*De oratione quietis.*

1178. Quies, prout ad præsens attinet institutum, nihil aliud est quam jucunditas quædam voluntatis nihil quærentis, nisi sic in Deo perseverare. Videt se anima juxta Deum, videt se ab eo amatam, et in magno pretio habitam, et non aliter quam filiam charissimam, singulari ejus providentia protectam atque circumdatam: et in hoc voluntas amore quiescit, tamquam in complemento sui desiderii, quod jam consecuta est. Alii dicunt (quod idem sub diversis verbis) quod ex interiori recollectione nascitur aliquando in anima quies et pax interna multum de-liciosa, tamque suavis, ut sibi nihil ultra desiderandum appareat, quia Dominus eam prope se collocat, secum unit, et tantam concedit potentiarum quietem, ut prægustandum aliqualiter ei concedat cuius sit saporis bonum illud, quod electis suis in regno cœlorum communicat. Unde dici potest quod hæc oratio sit quædam amoris divini scintilla, quam Deus accedit in anima: vult enim quod anima divinum suum amorem cum suavitate experiatur.

1179. Iste gradus orationis ordinarie non communicatur nisi his qui mentalis orationis exercitium diu tenuerunt: aliquando tamen statim a principio conceditur. Dominus enim sua concedit dona cui vult, quando vult, quomodo vult. Iste gradus orationis est effectus doni sapientiæ, ut dicit D. Dionysius, c. 4, De divinis nominibus: Unitivum divini et unius amoris in divina sapientia ordinatum est ad sursum actionem. Et in eodem loco D. Thomas hoc etiam habet, 22, q. 5, art. 1 ad 2, quamvis in eadem 22, q. 45, art. 5, inclinet quod est effectus sapientiæ prout est gratia gratis data. Dicit Sanctus: Quidam autem altiori gradu percipiunt sapientiæ donum. Et quantum ad con-

templationem divinorum, inquantum scilicet altiora quædam mysteria et cognoscunt, et aliis manifestare possunt; et etiam quantum ad directionem humanorum secundum regulas divinas, inquantum possunt secundum eas non solum se ipsos, sed etiam alios ordinare. Et iste gradus sapientiæ non est communis omnibus habentibus gratiam gratum facientem, sed magis pertinet ad gratias gratis datas, quas Spiritus sanctus distribuit prout vult, secundum illud I. Corinth. xii: Alii datur per Spiritum sermo sapientiæ, etc.

1180. De ista oratione quietis loquitur D. Thomas explicans illud Cant. ii: En dilectus meus loquitur mihi: Surge, propera, amica mea, columba mea, formosa mea, et veni. Dicit Sanctus: Surge de strato tuo illo tibi dulcissimo, hoc est de quiete qua mihi soli placere desideras. De illo tempore contemplationis: aliquo enim tempore debent sancti contemplationi insistere, et mentem suam cœlesti quiete oblectari. Hæc ille. Hæc est illa Terra Promissa, quæ ore Domini vocatur requies, ad quam anima perfecta suspirat. Eam cupiebat Augustinus quando sic clamat ad Dominum: Quiescat in te, Deus meus, cor meum: cor meum enim est mare magnum tumens fluctibus. Tu qui imperasti ventis et mari, et facta est tranquillitas magna, veni et ingredere super fluctus cordis mei, ut tranquilla et serena fiant omnia mea, quatenus te unicum bonum meum amplectar sine tumultuantium cogitationum cæca caligine. Jure autem anima hanc quietem suspirat, in qua multa delectatione repletur, qua ad perfectionem abnegationis, et ad preferendos hujus vitæ labores roboratur. Neque incongrue ei applicatur illud Job xxxvi: Requies autem mensæ tuæ erit plena pinguedine. Requies enim mensæ, ut Gregorius ait, est refectio satietatis internæ. Quæ pinguedine plena dicitur, quia in æternæ voluptatis delectatione præparatur. Hæc tanta est ut libenter animus in ea jugiter immoraretur, nec vellet ab ea separari si posset.

1181. De ista quiete loquitur D. Thomas explicans illud Cant. ii: Ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis. Dicit Sanctus: Tu, inquam, dilecta mea, quæ in lecto contemplationis dulcissime requiescis, veni et ostende faciem tuam mihi, et a secreto quietis egredere ad publicam actionem, et pulchritudinem bonorum operum tuorum aliis ad exemplum de-

monstra. Hæc ille. — Cum res quælibet sit in quiete dum perfectionem suam adepta est, illique conjuncta, et spiritus noster unitur et conjungitur summo perfectibili per amorem perfectum, ut exinde quietetur, satietur, stabiliatur necesse est. Sic materia in forma habita, sic lapis in centro positus, sic res quælibet in adepto fine suo quietatur. Anima quippe rationalis, dum conjungitur et unitur Deo, copulatur suo summo bono. Est enim Deus summum bonum ejus, est centrum ejus, finis, totaque ejus perfectio. Quid ergo aliud ipsa requireret? Aut ad quid aliud ulterius inhiaret? Hic anima quod fide antea novarat quasi per experientiam intelligit, se nimis a Deo videri, se tenerrime diligi, se audiri; se prope illum esse, qui promptissimus est ei benefacere, et postulata concedere. Ideo gaudet et quiescit, sicut puer cui post lacrymas et gemitus datum est ut in gremio matris sedeat, et lac ex ejus uberibus sugat. Interim sentit se ad laudandum, et ad postulandum pro se, et pro aliis incitari. Ad postulandum, inquam, non tam verbis intellectu conceptis, quam desideriis voluntate, cui hoc convivium jucunditatis et deliciarum instruitur, protelatis.

1182. De ista quiete loquitur D. Thomas exponens illud Cant. II: Sub umbra illius quem desideraveram sedi, et fructus ejus dulcis gutturi meo. Dicit Sanctus: Quia in ejus protectione confido, et ab eo inter adversa gubernari spero. Umbra enim Christi protectio divinitatis est, qua electos tuetur et defendit. " Fructus dulcis gutturi meo, „ idest divinitatis contemplatio quam satiari confido. Cognitio præsentiae Dei in isto gradu orationis animam protegentis, talis est ut si cum claritate aliorum conferatur, non sit lux, sed umbra dicenda. Cum hoc tamen in illa quiescit, quia in illa et ex illa protectionem et dulcedinem percipit. Fructus in hac umbra gustatur dulcissimus, qualem antea anima nunquam gustaverat, ideo in umbra libenter pausat, et aliquid aliud quærere aut desiderare detrectat. D. Laurentius Justinianus ait: Inveniuntur quoque aliqui in terra, quamvis in numero pauci, qui corde sagitta divini amoris transfixi suaviter, concremantur delectabiliter, jugiter super se feruntur in Deum, laudis obsequium frequenter exsolvunt Domino jubilatione permixtum. Cantant et gemunt, clament et laudant; quiescendo tacent, et vociferando discurrunt; tenent et quærunt, atque amoris brachiis sponsum amplexando

liquescunt. Est namque quiescentium oratio humilis, compunctione lacrymosa, gratiarum actione referta, exultatione jucunda, amoris flamma succensa, et in divinis laudibus delectabiliter occupata. Hoc convivium ad voluntatem pertinet. Quoniam interdum voluntate quieta et blanda manente, intellectus distrahitur, qui suaviter trahendus est.

1183. Simul cum hac quiete summa satisfactio et gaudium animæ, maximaque corpori accidit delectatio: nam anima tam læta ex hoc solo remanet, quod se prope Fontem aquæ vivæ sentiat, quod pene satiata sibi videatur, etiamsi nondum biberit, nec reputat sibi superesse aliquid ultra desiderandum. Tam quietæ sunt potentia, quod non audent se movere; non quod suspensæ vel ligatae sint: imo sentiunt se prope Deum stare, et memoria ac intellectus sunt liberi ad proprias operationes: sola voluntas manet captiva et Deo unita; quod si in hoc statu patiatur aliquid, est sentire quod ad suam libertatem pristinam redire potest. Nollet intellectus aliud intelligere, nec memoria in aliis occupari: vident enim clare quod hoc unum est necessarium, et cætera omnia multum inquietant. Nollent quod corpus moveretur: timent enim ne minimo motu pacem quam possident amittant; loqui fastidium parit, et vix spatio unius horæ Dominicam orationem possunt recitare; hic accident quædam lacrymæ dulces, et cum magna suavitate profluentes. Videtur ipsis quod non sint de hoc mundo, nec quidquam aliud videre vel audire vellent quam Deum suum: nihil ipsis causat laborem, nec causare posse videtur. Denique toto tempore quo durat hæc pax et quies interna, voluntas propter delicias quibus fruitur, sic manet absorpta, ut nihil sibi ulterius optandum appareat, et libenter cum S. Petro diceret: Domine, bonum est nos hic esse, faciamus hic tria tabernacula.

1184. Prætendit hac via Dominus quod intelligat anima Deum sic ei præsentem, quod non indiget nuntiis quibus cum eo possit agere, sed quod ipsa possit eum immediate alloqui; nec alte clamando: cum enim proximus adstet, sufficit ei quod labia sua aperiat. Et quamvis nos semper et ubique Dominus audiat, specialiter tamen in hoc statu quietis internæ facit nos concipere quod ipse nos audit, et quid nobis operetur ejus præsentia: et significat aperte quod incipit operari secrete in

anima, sublevando ipsam de propria miseria, et aliqualem gloriæ notitiam experimentalem infundendo, ac tantam satisfactionem internam et externam communicando, quod totum ejus vacuum implere videtur. Hæc satisfactio est in intimo animæ centro, quæ nescit quo medio, vel qua via venerit: imo sæpe nescit anima quid tunc faciat, quid velit, quid petat; videtur sibi simul omne bonum invenisse, et nescit quid invenerit. — Ad hunc quietis internæ statum multæ pertingunt animæ, præsertim religiosæ: sed paucæ sunt quæ superius descendant. Unde opus est quod anima in hoc gradu constituta agnoscat dignitatem suam, et cum humili reverentia gratiam sibi concessam æstimet, ut sic evitet pericula redeundi in Ægyptum, et assumat animum ulterius procedendi in Terram cœlestis Promissionis: credat quod Deus ipsam ad magnum aliquid patrandum eligit; et quod hæc amoris divini scintilla quamvis exigua, multum prodibit, et magnum ignem accendet, si propria ipsius malitia non extinguitur.

1185. Qui sunt in hoc statu unionis, non procurent sua industria gustus et suavitates internas in hoc statu communica-tas cum affectu nimio conservare: sunt enim aliqui qui ex hoc motivo ducti non audent respirare. Verum quidem est quod similes favores cum humilitate et gratiarum actione recipientes, debent soli Deo vacare, et pacem internam animæ, quantum in ipsis est, sedulo custodire, ne sua incuria tam delicatas et pacificas communicationes amittant: sed tamen cum omnimoda resignatione his debent frui, ita quod parati sint eorum subtractionem et parentiam ænanimiter tolerare; quod multum proderit, si sibi persuadeant quod sicut industria propria non possunt acquirere, sic nec proprio poterunt studio conservare: Dei namque misericordis est illas concedere, continuare, vel etiam suspendere, vel omnino tollere, cum ad majorem gloriam suam, et ad utilitatem animæ conveniens esse judicaverit. Unde præsupposita humilitate, gratiarum actione, et resignatione prædicta, procedat suaviter anima: vel potius maneat sine strépitu potentiarum, et procuret non solum intellectu non discurrere circa alias materias, sed nec circa illa quæ sibi tunc communicantur: imo nec prædictos actus humilitatis, gratiarum actionis et resignationis efficaciter elicet, sed tantum suaviter et simplici velut intuitu illis

consentiens. Et tandem se debet amorosæ Dei dispositioni totaliter committere, quæ tunc ipsam in omnibus diriget, sive in recipiendo, sive in operando; principaliter tamen inclinandis suaviter prædictis actibus debet immorari.

1186. Dum anima in hoc quieto gradu orationis constituta fruitur interna pace, si disurrentem hinc inde et distractum advertat intellectum aut imaginationem, non multum in eis coercendis laboret, quia vix poterit illas revocare potentias, vel tunc continere, et seipsam violento labore perperam assumpto perturbans, internæ suæ quieti nocebit; et sic nihil proficeret, et multum perderet. Sciat quod absque intellectus diligentia, sed suavi communicatione divina talibus deliciis fruitur, non secus ac parvulus lactis suavitate potitur sine proprio labore, dum ei mater ab uberibus lac exprimit. Unde tunc anima fruatur pace illa communicata, et parum curet de inordinatis intellectus et imaginationis discursibus: haec namque potentiae, si violenter reprimerentur, totam inquietarent animam, quod sibi dimittantur. Contingit hic aliquando quod anima simul cum voluntate manens pacifica, et satis intime Deo unita, permittat alias potentias vacare his quæ divini sunt obsequii, et utilitatis proximi; et tunc intellectus advertit se non totaliter exterius in illis occupari, sed simul interius detineri, majorem tamen potentiae habent capacitatem circa res divinas quam circa mundanas: imo circa istas quasi penitus ineptam se anima experitur; et sic anima simul et semel Mariam in vita contemplativa, et Martham in activa repræsentat.

1187. Qui sunt in hoc gradu contemplationis seu orationis, propriam corporis complexionem considerent, et juxta ductum prudentis sui directoris, favoribus sibi communicatis utantur, vel abundantius vel sobrie. Posset enim fieri quod qui sunt debilioris complexionis, viribus corporis exhaustis, paulatim consumantur, et capite læso desipient, si plus nimio internæ quietis gustibus adhæreant: imo tunc raptus supernaturales hanc orationem quietis aliquando consequentes credentur, quæ sunt deliquia mere naturalia: sed experti et prudentes directores facile discernent, quia in deliquiis naturalibus sic anima cum potentiis deficit, ut nihil tunc agat nec advertat, sed in raptibus semper anima videt, advertit, vel audit aliquid. Similiter si sint humoris nimium melancholici, facile sibi communica-

tiones internas fingent, prædominante in eis. imaginatione; unde fictos, non veros Dei favores, puta visiones et locutiones, etiam absque malitia, tamquam sibi factos narrabunt; quod adhuc magis periculosum est, si hujusmodi favores desiderent: desiderium namque imaginationem ad eos fingendos excitabit; quod si interna superbia moventur, periculosissimum erit: ex professo quippe possent alios fictis imaginationibus decipere. Unde qui sic male naturaliter sunt affecti, non debent ultra vires internis occupari orationis hujus exercitiis.

1188. Differt hæc oratio quietis ab oratione unionis, quia in oratione unionis ad spiritualem sui refectionem habet se anima velut passive: nec enim in sumendo laborat alimento, illud intra se reperit, nesciens quomodo hoc fiat. In hac autem oratione quietis aliquantulum laborat anima, quamvis tam suaviter et tranquille, quod laborem non sentiat. — Deinde in oratione unionis omnes animæ potentiae sæpius a sua connaturali operatione suspenduntur, ut Deo penitus unitæ his quæ vident et audiunt suaviter attendant, et internis fruantur deliciis. Sed in oratione quietis intellectus et imaginatio sæpius hinc inde discurrunt, et licet facilius quam in oratione recollectionis interius revocentur, hoc tamen affligit animam, et aliqualiter pacem et quietem ejus perturbat. — In ista oratione quietis quasi somnians anima dubitat an ea quæ percipit vera vel tantum per imaginationem efficta sint: an a Deo, vel a dæmonе se in angelum lucis transfigurante fuerint communicata. In oratione autem unionis, nec imaginatio, nec memoria, nec intellectus potest tantum bonum impedire, nec dæmon immisceri vel damnum afferre. — In oratione quietis, licet anima pascatur suaviter a Deo cibum spiritualem ministrante, laborat tamen in cibo deglutiendo, sicut contingit in parvulo lactante, qui paratum in maternis überibus lac habet, sed tamen aliquantulum laborat, tum sugendo, tum deglutiendo. Sed in oratione unionis alimentum spirituale sibi videt interius communicatum, nesciens qua via; et hoc ideo, quia tunc Deus est in intimo ejus centro, ubi maximas ei gratias influit, nec aliud quam consensum ab ea petit.

1189. Effectus orationis quietis sunt pax interna remanens etiam transacta illa quiete, profunda humilitas, habilitas, et dispositio ad exercitia spiritualia; lux cœlestis in intellectu,

et in voluntate firmitas ad bonum et reliquias virtutes, quas Dominus ipse multo excellentiores concedit, quam propria possint industria acquiri: nam humilitas verbi gratia hic concessa propriam generat confusionem, et certam nostræ infirmitatis cognitionem inspirat, qua vellemus nos ipsos coram Deo annihilare, certo scientes quod nihil boni procedit a nobis, sed quod omne datum optimum et omne donum perfectum descendit a Patre luminum; et quo majores conceduntur gratiæ, eo magis etiam prædicta cognitio crescit. Sed specialiter discurrendo, dicimus quod inter alios effectus orationis quietis est desiderium proficiendi in oratione, nec ipsius exercitium dimittendi; licet in eo continuando plurimum foret laborandum. Deinde est quædam moralis certitudo propriæ salutis, sed humilitati conjuncta, quæ servilem excludens damnationis timorem, inducit filialem. Ibi purum amorem Dei, absque propriæ utilitatis aut mercedis intuitu anima experitur. Vellit diutius in solitudine remanere, ut abundantius tanto bono frui posset. Nec tunc potest dubitare quin hujusmodi quieta communica-tio sit Dei secum familiariter agentis.

1190. Sed proprius et singularis effectus hujus orationis est gustus et mira suavitas, quam ponit in anima; et hujusmodi gustus suavissimus multo excellentior est omni alio quem propria meditatione ac petitione possumus adquirere: gustus namque proprio labore ac virtutum exercitio comparatus non dilatatur cor nostrum: imo cum passionibus sit mixtus, illud aliquando coarctat, natura imperfectioni communicando, a qua incipiunt, licet ad Deum terminentur: sed gustus in oratione quietis communicatus, quia Deum et ut principium et ut finem habet, cor mirabiliter dilatatur. Ex hac ergo suavitate et cordis dilatatione procedit quod multum audet, dum aliquid ad majorem Dei gloriam efficiendum occurrit; expellitur timor amittendi sanitatem in mortificationis exercitio: videt enim se omnia posse in Deo qui ipsam confortat; non sic formidat labores ut ante solebat: imo saepius desiderat eos et quærerit, mundi gaudia despicit, tamquam spiritualibus deliciis minime comparanda; tandem in omni virtute profectum experitur. — Non tamen tot affectus excellentes statim a principio hujus orationis percipiuntur, sed postea successu temporis quando ex diurna ejus perseverantia roboratur anima: unde in principio adhuc te-

nella debet externas occasiones vitare, ne forte ex sua debilitate cadat, et misere pereat.

1191. Effectus qui sequuntur ad falsam vel fictam quietem, ab imaginatione vel dæmone causatam, sunt qui sequuntur: perturbatio, defectus humilitatis, et inhabilitas ac indispositio ad exercitia spiritualia; nec intellectui lux, nec voluntati firmitas in bono relinquitur. Sed anima in his experta facile causam horum effectuum dignoscet, et quamvis ex illis inferat esse dæmonem, non tamen multum affligi debet: si namque gustum et suavitatem in quiete perceptam ad Deum dirigat, in ipso sua desideria collocet, ac simpliciter et cum recta procedat intentione, parum vel nihil damni dæmon poterit ei afferre. — *Adde Append.*, nn. 432-436.

## ARTICULUS XVII.

### *De oratione raptus.*

1192. Quamvis extasis et raptus differant secundum D. Thomam, tamen respectu orationis raptus pro eodem supponunt secundum Doctores mysticos. Extasis ex D. Thoma, 1 2, q. 28, a. 8, diffinitur: Excessus mentis, quo fit alienatio a sensibus in aliquod intelligibile, vel supra sensum, et rationem, vel extra cognitionem sibi propriam. Raptus diffinitur a D. Thoma, 2 2, q. 175, art. 1: Operatio intellectualis animæ secundum quam ab aliquo extrinseco fertur in aliquod objectum naturale, vel supernaturale speculandum modo sibi non naturali per ligationem. Unde D. Thomas loco citato 2 2, art. 2: Raptus addit aliquid supra extasim; nam extasis importat simplicem excessum a se ipso, secundum quem aliquis extra suam ordinacionem ponitur; sed raptus super hoc addit violentiam quamdam. Et loquitur de raptu supernaturali, docens etiam quod anima corpus ad se trahit, ut legimus de S. Dominico et de S. Thoma Aquinate, et de aliis pluribus; insuper, quod in hujusmodi elevatione corporis a terra, non nisi ad divinam virtutem id referri potest, (*etsi*) verum est quod loquendo de causis extrinsecis ex Dei permissione potest dæmon in ejusmodi elevationibus cooperari.

1193. Divus Thomas exponens Psal. xxx, super primum versum dicit quod extasis est nomen græcum: latine dicitur excessus qui est mentis. Sic dicitur Petrus, Actor. x, factus in excessu mentis. Et de Adam dicitur: Immisit Dominus soporem in Adam; ubi alia versio: Immisit Dominus extasim in Adam. Et de hac loquitur Apostolus, II. Cor. v: Mente exce-  
dimus, Deo. — Solet autem extasis non solum excessus nomine, sed etiam aliis titulis vocari, nempe soporis. Ita Tostatus ad ea verba Actorum cap. x: Cecidit super eum excessus mentis. His verbis, ait, significatur a sensu quædam remotio; et sopor dicitur (ait idem in Genesim). Significat abstractionem animæ: et sic secundum Græcos non differt ab extasi et raptu. Sopor autem dici solet idem quod somnus; sed interdum differunt: nam sopor ex Aristotele, 2. De somno et vigil., idem est ac quies virtutum animalium, et somnus est nocturna apparitio et imaginatio: magis autem (ex Tostato) abstrahitur anima a corpore in ipso vero raptu, vel extasi, quam in sopore; in somno cessat operatio sensitiva et intellectiva, simulque intenduntur operationes virium naturalium: in extasi vero, vel raptu, minnuuntur operationes sensitivæ, et intenduntur rationales, quia elevatur intellectus. Sic dicimus Paulum fuisse raptum, Adam vero soporatum dicimus.

1194. Divus Thomas super primum versum Psal. xxx, dicit quod extasis est quando homo ponitur extra se, et hoc dupl. citer contingit: vel quia a superioribus allicitur, vel quia ab inferioribus depellitur. Animus ergo hominis, si fératur extra se, dicitur esse allectus a supernis per contemplationem et a morem: quia divinus amor, ut dicit Dionysius, iv cap. De divinis nominibus, et ibidem D. Thomas, extasim facit, quia facit eum vivere, non sua, sed Dei vita; Galat. ii: Vivo ego, jam non ego, vivit vero in me Christus; — vel impugnatus, vel territus ab inferiori: unde quando timet fit extra se; Actorum iii: Repleti sunt stupore et extasi. — Et hoc idem explicat D. Thomas super illa verba ejusdem Psal. xxx: Ego dixi in excessu mentis meæ. Excessus contingit quandoque ex causa interiori: et hoc quando videt stupenda ex quibus fit extra se, sicut in loco citato Actorum. Quandoque a causa superiori, quando scilicet contemplatur quis divina, et rapitur extra se supra se. Et D. Thomas, 1 2, q. 28, art. 3: Extasim aliquis

pati dicitur, cum extra se ponitur, idest extra cognitionem sibi connaturalem et propriam, inquantum vel ad ea quæ sunt supra sensum et rationem tendit, vel cum ad inferiora deprimitur, ut cum quis in furiam vel amentiam cadit, et hæc extasis est infra se potius quam supra se, de qua loquimur. — Concurrunt vero ad extasim tam vis appetitiva quam cognitiva. In cognitiva est formaliter, quia ex intenta meditatione unius abstrahitur intellectus ab aliis. In appetitiva causaliter, vel dispositivo: ex amore enim nascitur ut quis cogitet de amato: non enim contentus de proprio bono quærerit frui aliquo extra se, et vult bonum amico propter ipsum ut in se; qui actus est amoris amicitiae: unde simpliciter talis amans dicitur ferri extra se; secundum quid vero rapi dicitur, dum illum extrinsecum bonum quærerit ut bonum sibi. Eamdem doctrinam tradit D. Thomas, 2 2, q. 175, art. 2, de raptu, quod formaliter pertinet ad cognoscitivam, causaliter ad appetitivam: ex amore enim vel violentia affectus nascitur ut homo ab aliis alienetur: amor autem est in virtute appetitiva.

1195. Extasis, si perfecta sit contemplatio, potest vi sua causare alienationem a sensibus externis eos absorbendo et ligando, ne a suis objectis excitentur. Ita D. Thomas 1 2, q. 28, art. 3, in Corpore. Tunc ait fieri extasim, quando ponitur homo extra cognitionem sibi propriam, vel quia ad superiorem sublimatur: sicut homo, dum elevatur ad comprehendendum aliqua quæ sunt supra sensum et rationem, dicitur extasim pati, inquantum ponitur extra connaturalem apprehensionem hominis, etc.: et sermo est de extasi secundum vim apprehensivam. Quibus verbis duplex extasis assignari videtur: una cum ponitur homo extra cognitionem sibi propriam, non amplius sensibus utendo, et id referri potest ad apprehensivam vim naturalem; altera, cum apprehensiva fertur supra sensum et hominem, quod non contingit nisi cum versatur apprehensio circa objecta supernaturalia quæ sensum et rationem exsuperant: et hæc est extasis supernaturalis. Et p. p., q. 12, a. 11, ait: *Anima nostra, quanto magis a corporalibus abstrahitur, tanto intelligibilium abstractorum fit capacior: unde in somniis et alienationibus a sensibus corporis magis divinæ revelationes percipiuntur et prævisiones futurorum.* Non solum S. Thomas ad supernaturales revelationes et propheticas alludit: sed

ad prædictiones futurorum naturales, quæ fieri possunt absque dono prophetiæ, prout a sanctis Angelis revelantur multa; sed ex conjunctione cum influxu substantiarum separatarum, quæ fit interdum quando anima abstractior fit per elongationem a sensibus, ut dicit idem S. Doctor De veritate q. XII, art. 3, ad 5 et ad 1: habilius enim fit tunc ad recipiendum a substantiis superioribus, non solum secundum ordinem gratiæ, sed etiam secundum ordinem naturæ, prout inferiores intellectus secundum ordinem naturæ pati sunt perfici a superioribus, et prout corpora humana subduntur impressionibus cœlestium corporum, in quibus fit præparatio ad aliquos futuros eventus, quos anima ex sua subtilitate prævidet per alias similitudines ex impressione corporum cœlestium in imaginatione relictas. Et 2 2, q. 175, art. 2, solutione ad 2 ait vehementiam affectuum causare extasim, quatenus causat accessum cognitionis, quo mens ad intelligibilia rapitur alienata a sensibus. Et q. XIII De verit. ad 10, ait tantam posse esse in actu speculationis vehementiam, ut omnino a sensibili operatione abstrahatur.

1196. Quando est vehementissima contemplatio, fieri potest ut ligetur imaginatio, ne aliquid phantasiando operetur. Ita D. Thomas q. XIII De veritate, art. 3 ad 10, ubi ait tantam posse esse in actu speculationis vehementiam, ut omnino a sensibili operatione abstractionem a sensibus per vehementissimam contemplationem efficiat: quæ fit ab his quæ vehementiam actus intellectus nata sunt impedire. Hæc autem sunt omnes sensitivæ operationes, ubi nulla excipitur, dum solum excipit operationes vegetativas. Et 2 2, q. 175, a. 3 ad 1, ubi ponit secundum gradum prophetiæ per abstractiones etiam ab externis, quia per pura intelligibilia fit. Notanter dixi ligari imaginationem: nam abstrahi imaginationem, in ea vehementissima contemplatione dupliciter id intelligi potest: uno modo ut phantasia non operetur formando de novo idola, vel phantasmatata; altero modo, ut ex præhabitibus phantasmatibus quæ imaginatio conservat, ad ea se convertendo, et illustrante intellectu agente, et phantasmatata exinde speculetur. In primo sensu non est necessarium ut phantasia phantasiando operetur, quia virtus animæ vehementissimo actu absorpta influxum suspendere potest, ne illum communicet potentias sensitivas, et maxime quia tota, vel quasi tota in operatione intellectus oc-

cupatur: potentia autem superior exhaustire potest et absorbere quod est inferioris facultatis, et non deservit superiori, et posset esse potius impedimento ne tota vis animæ ferretur in intelligibilia, occupata in receptione phantasmatum novorum, quæ subministraret phantasia, nisi ligaretur. In secundo sensu concurrit imaginativa velut materia, ex qua antiqua phantasmatæ eruantur.

1197. Quantumvis sit vehemens contemplatio, non potest impedire vi sua et efficacia per se vires potentiarum vegetativarum et nutritivarum. Ita D. Thomas 22, q. 175, art. 2; et De veritate, q. XIII, art. 4, quia etsi sensitivæ operentur ex intentione animæ vegetativæ per modum naturæ, id fit mediantibus primis qualitatibus, et earum alterationibus, quæ non subduntur intentioni animæ: non ergo habet anima super eas actiones dominium, sicut super sensitivas potentias: quare etsi potest abstrahere a sensitivis, non abstrahit a vegetativis. Dixi: per se; nam per actiones spirituum vitalium, et vitales operationes attrahendi, expellendi, distribuendi, possunt impediri ex nimia contemplatione vel studio, unde experimur quod exercitatione intellectus quandoque, maxime post cibum, fit nocumentum vegetativæ in digestione: spiritus enim attrahuntur ad ministrandum vegetativæ, licet moderate, ex exercitio et tempore congruo, ex labore et exercitio sint hæc digestivæ adjumenta: similiter ex fumo exhalante ex concoctione nocumentum inferitur virtutibus ministrantibus intellectui. Quantum ad motum localem, seu potentiam motricem animalis, idem dicendum est: non impediri phantasiam, prout est motus illius principium, sicut nec impeditur motus cordis quod est omnium motuum qui sunt in animali principium. Non est possibile, nec vi dæmonis fieri potest, ut in tali excessu contemplationis anima discedat a corpore, et iterum regrediatur. Est de fide: nam sola Dei virtute fit regressio animæ ad corpus.

1198. Raptus potest contingere ex causa naturali, sicut accidit in his, ut docet D. Thomas, qui propter aliquam infirmitatem alienationem patiuntur; et etiam ex causa corporali ex spasmo, et ex ebrietate, et ex medicamentis somniferis, ex lasitudine in oratione, vel nimio studio, unde exsiccatis spiritibus destituuntur sensus suis functionibus; similiter causari potest ex humore crasso impediente fluxum spirituum.

1199. Raptus potest contingere ex virtute dæmonum, sicut patet in arreptitiis, et non est supra vires dæmonum magos multos et sagas in extasim rapere. Potest autem dæmon sua vi naturali spiritus impedire, ne diffluant ad exteriorem sensum, tramites obturando, unde impedita sensatione extatici fiunt; similiter cum dæmon in corpore vivo cadaveris speciem et mortui hominis, sensus illudendo, facit apparere, illudque ex potestate naturali per motum localem elevat, ut agile videatur, et extaticos homines facit apparere.

1200. Raptus potest contingere virtute divina, cum aliquis a divino spiritu elevatur ad aliqua supernaturalia, cum abstractione a sensibus, secundum illud Ezech. viii: Spiritus elevavit me inter cœlum et terram, et deduxit me in Jerusalem, in visione Dei. Et in Concil. Constant. V, in epistola Felicis P. P. legitur quod dum terræmotu Constantinopolitana civitas quateretur, infantulus, toto populo spectante cum Proclo civitatis Episcopo, per unam horam in cœlum raptus esset, ibique sacram Trisagium audisset, est ei injunctum ut laudationem illam populo indiceret: exinde ubi populi incœperunt Civitatem repetierunt, et Deo propitio facto ab imminenti ira liberati sunt. — Et quando fit raptus a spiritu divino, deprehenditur ex effectibus, verbi gratia ex evolatione ad superiora cum oblivione (*eorum*), quæ retro sunt, ut contemplationi vacet. Item ex jubilo et tripudio interiori (multoties exterius manifestato gustu spirituali), et dulcedine tali, quæ totum corpus concutere videtur: ardente enim interius flamma per ardoris violentiam erumpere nititur foras, et quasi laguncula plena musto Spiritus sancti ebulliens: unde quidam lachrymis et vocibus, suspiriis indicant illam spiritus dulcedinem, alii gestibus dicuntur discurrere et saltare, manibus plaudere, membris tremere, et similibus, quæ inusitata videntur secundum cursum eorum. Et conforme est quod scribit Abbas Isaac, coll. 9 de oratione, quod frequenter per ineffabile gaudium, et alacritatem spiritus saluberrimæ compunctionis fructus emergit, ita ut etiam in clamores quosdam intolerabiles gaudii immensitate prorumpat, et cellam vicini jucunditas cordis, et exultationis penetrat magnitudo. Unde interpres Chaldæi in I. Regum eo loco: Num et Saul inter Prophetas? dicit: Quando Prophetas tangebat Spiritus Dei, amitterebant sæpen numero usum sensuum exteriorum, nescientes qui!

foris fieret, unde alii tremebant, alii etiam corruebant in terram ob internam Dei locutionem, non valentes subsistere in pedibus suis. Quidam orant dormientibus similes, alii mortuis; alii loquebantur Spiritu Dei.

1201. Hi autem qui saltant in extasi et raptu, jubilatorii appellantur; sunt alii qui (*in*) verba erumpunt, et eruptores dicuntur. Quidam vero verbis abundant, et gestibus inusitatis erumpunt, internum calorem significantes expressius quam supra enarrati; alii quoque cantant. Verum in his saltibus, et hujusmodi videndum est an sint ordinati, vel inordinati: si ordinati, possunt esse a spiritu Dei; si inordinati, suspecti esse debent. Et cum in his jubilationis eruptoribus, cantillatoribus aliqua levitas, immodestia, scurrilitas deprehenditur, utendum est regula D. Thomæ, qui I. ad Timoth. ii, lect. 1, explicans illud: Volo ergo viros orare omni loco levantes manus puras, docet quod in hoc non debet homo singularis apparere in exterioribus. Et exponi potest de inconsuetis et superfluis gestibus, quia propter hoc posset haberi inanis gloria. Quæ doctrina ad eosdem jubilatorios applicanda est.

1202. Cum anima limitatæ virtutis et capacitatis sit, quanto efficacius et vehementius uni functioni attendit, tanto minus aliis intendit: unde potest, agente et illuminante eam Deo, tanta intensione divinis rebus inspiciendis et diligendis incumbere, ut nec præsentia videat, nec verbap rope loquentium audit, neque etiam ferrum aut ignem corpori suo admotum percipiat; et breviter, ut omnem usum sensuum derelinquit: et tunc dicitur extasim pati, et in hoc gradu contemplationis constitui. Cogita itaque, si potes, quam pulchritudinem anima justa internis oculis intuebitur, ad cuius præsentiam omnis exterior pulchritudo objecta penitus non videtur; quam dulcem vocem audit, quæ voces omnes extra perstrepentes absorbet; quam magnam suavitatem percipiat, ad cuius gustum omnis odor, et omnis sapor exterior deficit; quam mirandum amplexum intra se sentiat, quæ nec vehementissimam voluptatem sollicitantem, nec acerbissimum dolorem cruciantem advertit. Sunt enim in extasi duo: alterum est vehemens occupatio interior, quæ non ex humana industria (nam hæc procul dubio ad omnimodam alienationem non sufficit), sed ex divina gratia animam lactante et inescante procedit; alterum abstractio ab omni usu

sensuum exteriorum, quæ ex illa priori occupatione vehementiori (ut docet D. Thomas 2 2, q. 175, art. 2) quasi naturaliter manat. Quia videlicet non potest homo tam intente divinis insistere, et usum sensuum retinere, anima suavissime ad interiora colligitur, et quasi divinis immergitur: non quasi ipsa id possit naturali virtute, sed quia specialissimo auxilio Dei ad tantam altitudinem cognitionis et amoris sublevatur. Quare dicitur ascendere deliciis affluens, innixa super Dilectum suum; Cant. viii: quia non propriis viribus, sed virtute ejus in luce intelligentiæ, et amoris ardore promovetur.

1203. Licet autem Deus animam excedere et a sensibus alienari faciat, videndum tamen est quibus tamquam instrumentis id fiat. — Tribus de causis anima in alienationem abducitur: aut præ magnitudine devotionis, aut præ magnitudine admirationis, aut præ magnitudine exultationis. Primum ornat affectum, secundum illuminat intellectum, tertium ad utrumque consequitur. — Oritur ergo extasis ex magna devotione, quando anima tanto desiderii cœlestis et divini amoris igne succenditur, ut ad ceræ similitudinem liquefiat, et quasi a proprio statu dimota, et instar fumi attenuata, ad suprema descendat. Cui devotioni et amori aliquando magnitudo lucis adjungitur, aliquando solus devotionis affectus alienationem operatur. — Oritur deinde ex ingenti admiratione, quando anima divino lumine irradiata, et summæ pulchritudinis et perfectionis divinæ cognitione suspensa, tam vehementi stupore concutitur, ut in similitudinem fulgoris coruscantis, trans cursis sensibus, in summa elevetur. Et hæc quidem admiratio, et perfecta cognitio interdum animæ non præventæ advenit; interdum in eam, in affectum amoris vel in profundam meditationem incumbentem irruit; interdum a lumine incipiens in ardentissimum fervorem desinit. Tunc etiam homo ab exterioribus sensibus alienatus, vel sensibus interioribus utitur, cum scilicet imaginatio contemplationi intellectus cooperatur, vel etiam a sensibus interioribus abstrahitur, et solo intellectu sine cooperatione phantasiæ mere spiritualiter videt, et amore illo voluntatis qui hanc cognitionem sequitur, diligit. — Oritur tandem ex ineffabili exultatione, quando anima internæ suavitatis abundantia potata, immo et plene inebriata, quid sit, et quid fuerit, penitus obliviscitur, et in alienationis excessum lætitiae nimietate transfer-

tur. Hæc autem jucunditas supra modum læta, et hæc exultatio supra omnem sensum nostrum jucunda, aut magnam devotionem, aut magnam admirationem supponit. Quia si anima summum illud bonum, quod impense desiderabat, aut affectu, aut intellectu non possideret, nequaquam tam ineffabiliter exultaret, nec sensuum usum præ admiratione deponeret.

1204. Raptus est similis homini qui per gradus scalæ cœperat in altissimam turrim ascendere, et subito per aera rapetur, et celerius quam si volaret, in summitate turris poneretur. Sic anima, quæ modo suo connaturali, vel per auxilium gratiæ se conditioni naturali accommodantis, in Deum ascenderbat, subito rapitur, et citissimo quodam volatu in abyssum quamdam lucis et ardoris constituitur. Considera mihi quid sensit Habacuc propheta, et quantam admirationem habuit, quando apprehendit eum Angelus Domini in vertice ejus, et portavit eum in capillo capitis, posuit eum in Babylone supra lacum in impetu spiritus sui. Sic anima timore concutitur, cum tam sine consensu suo, et tam præter naturam suam a sensibus abstrahitur, et in luce et igne amoris, quem nescit, tam mirabiliter ponitur.

1205. Hæc oratio raptus superior est orationi recollectionis et quietis, et etiam orationi unionis ordinariæ, et habet effectus multo excellentiores. — In unione ordinaria possumus spiritui resistere, quia compotes nostri sumus, et quasi in terra nostra, quamvis aliquando propter ejus vehementiam difficulter resistatur: sed in raptu vel nullum penitus, aut vix ullum est remedium resistendi, cum improvise ac tam vehementi et accelerato veniat impetu quod statim absorbeat, et a sensibus alienet. — Contingit aliquando quod anima verbi quod audivit a Domino recordata, vel memor alicujus gratiæ sibi factæ, vehementer ardet, et crescente paulatim amoris scintilla sursum ad Deum, sphæram et centrum suum, cum impetu tendit et rapitur, ac velut phœnix igne cœlesti consumpta renovatur: et sic puram ac mundam secum unit Deus, ad se rapit, et tamquam propriam ac dilectissimam sponsam elevat de terra, a sensibus alienat, secum dicit, et manifestare jam incipit in terra quæ in suo cœlesti regno ei paravit.

1206. Unde vero procedat quod anima post tot mirabilium in raptu visionem, vix eorum recordetur in particulari, et

multo minus exprimere possit, apta comparatione quam sancta Teresia, Mansione vi, cap. 4, adducit, demonstrari potest. Contingit, ut ipsa de se testatur, quod aliquis cubiculum regis aut magnatis alicujus ingrediatur, in quo multæ picturæ rari artificii, multa vasa aurea vel argentea, multi lapides pretiosi, plura diversæ rationis opera ex ebore, crystallo, vel alia materia admodum rara conspiciantur miro ordine disposita: statim ad ingressum qui ea conspicit rapitur oculis, et quamvis omnia simul videat objecta conspectui, vix in particulari dicere potest quid viderit, licet dicat in genere se multa et mira vidiisse: quod tunc maxime contingit, si non noverit ea quæ vidit, quamvis omnia terrena non multum capacitatem nostram excedant. Si hæc in naturalibus proportionatis accidentunt, quid erit in supernaturalibus objectis a Deo communicatis, quæ naturalem nostram capacitatem totaliter excedunt?

1207. Licet hæc oratio raptus sit donum Dei maximum, et insigne testimonium amicitiæ ipsius, non per hoc tamen sic secura remanere debet anima de propria salute, quod nullo modo timeat, cum hoc sit contra consilium Apostoli dicentis: Cum timore salutem vestram operamini. Nec debet confidere, quod Deo sit fruitura, quin de fideliter obsequendo divinæ Majestati ipsius assidue cogitet: nec sic debet amorosis Dei frui deliciis, quin deflendis peccatis non sæpius attendat: imo dolor peccatorum tanto magis crescere debet, quanto favores et gratiæ Dei sunt majores: unde cum in hoc gradu orationis sint maximæ, dolor peccatorum esse debet intensissimus.

1208. Suos habet effectus oratio unionis extaticæ seu raptus. Primus ejus effectus est in corpore, quod ita remanet ac si per animam non informaretur: infrigidatur enim, calore naturali deficiente; clauduntur suaviter oculi, et alii sensus amittuntur. Contingit tamen aliquando quod corpus infirmum et doloribus plenum in hac oratione sanitatem recuperat, et majorēm capacitatem cooperandi animæ in ordine ad exercitia spiritualia consequitur; vult enim Deus quod ipsum corpus deliciis animæ suo modo communicet, cum sic prompte ejus obedit voluntati: meretur enim aliquando cum anima recreari, quia cum ipsa sæpe labores patitur; imo ut plurimum pœnarum acerbitas in ipso immediatus exercetur.

1209. Secundus effectus est accensum Deo inserviendi desi-

derium. Si enim in præcedentibus orationis gradibus magnum tale desiderium anima in se ipsa experiatur, multo majus hic experitur: vellet enim mille vitas habere, ut eas in obsequium Domini posset exponere; vellet quod omnia quæ sive in terra, sive in cœlo sunt, verterentur in linguis, ut secum divinæ majestati laudes æternas concinerent, et immensam ejus beatitudinem et suavem misericordiam coram omnibus viventibus propalarent, et semper extollerent; et cum alias videat quod dolores et passiones istorum in hac mortali vita Deo maxime placent, maxime pœnitentiæ ac patiendi desiderium habet, et conqueritur cum Deo, quando patiendi non se offert occasio; nec in solo sistit desiderio, sed ipso Deo plurimum auxiliante desiderium reducit ad executionem, nihilque quantumcumque difficile et arduum respuit aut refugit; felicem namque se judicat, si Deo in aliquo placere possit: cætera quippe nihil esse dicit in comparatione illius.

1210. Tertius effectus est multo major contemptus mundi, quam fuerit in præcedentibus orationis gradibus. Cum enim in hoc gradu multo majorem rerum cœlestium et divinarum notitiam acquirat, omnia temporalia arbitratur quasi stercore: unde jam vivit in mundo cum labore et fastidio, nec ullo modo movetur ab his quæ prius pulchra et bona videbantur. Quod si aliquid æstimet ex his quæ videt, hoc ideo fit quia possunt ad divinum cultum et obsequium conducere.

1211. Quartus effectus est notitia tum divinæ majestatis, tum propriæ infirmitatis: unde consequitur hic quod tanto tempore desiderabat Augustinus, dicens Domino: Noverim te, noverim me. Multa namque de divinis perfectionibus et arcanis animæ in extasi constitutæ manifestantur, ex quibus plus Deum cognoscit; ac simul se ipsum magis cognoscens (contraria quidem juxta se posita magis elucent) miratur, et tremit horrore quod cum sit tam vilis creatura, Creatorem tantæ majestatis ausa fuerit tam sæpe et tam graviter offendere; et tunc Deum se ipsi manifestantem, quamvis benignum ac familiarem intueri non audet.

1212. Quintus effectus est ardenter sitis Dei viventis; cum enim in hujusmodi oratione tam sæpe Fontis vivi aquæ ad eam deffluant, quæ suavissimas delicias æternæ vitæ sapiunt, ad ipsum Fontem, imo ad fluvium cuius impetus lœtificat civi-

tatem Dei, pervenire desiderat. Unde anxie mori appetit, et cum lacrymis ab hoc exilio postulat liberari; displicet ei quidquid videt; aliquod in recessu solatum habet: sed identidem anxietates fruendi Deo pullulant ex quocumque objecto. Quæ si nimium premant, non debent foveri, sed potius aliqua distractione moderari, ne forte saluti corporis noceant: maxime si occasionaliter inde motus superbiæ seu propriæ æstimationis oriatur.

1213. Sextus effectus est pœna maxima, sed deliciosissima, sive pœna simul cum gaudio et jubilo, quam S. Teresia volens exprimere, vix se posse fatetur; et comparans cum illa pœna, etiam deliciosa, quam in oratione impulsiva per vehementes impetus patitur anima, dicit illam nihil esse in comparatione istius. Ponit igitur multa discrimina inter utramque pœnam. — Primum est quod illa est communis animæ et corpori, nec est tam vehemens: ista solam tangit animam, et est multo vehementior. — Secundum est quod illa est ad instar ignis urentis, sed tolerabilis: ista est tamquam ignis penitus inflammantis, seu flammæ succendentis et intolerabilis: ibi siquidem anima ardens in se ipsa, vel occasione cogitationis alicujus, vel verbi prolati de gloria Beatorum, de mortis dilatione, et de alio hujusmodi, sentit se velut immissa sagitta fortiter vulnerari, nesciens unde vel quomodo vibretur ignita hæc sagitta: illam tamen sentit in intimis suis præcordiis, ubi omnia quasi consumit quæ transeundo reperit; et statim suspendit et ligat potentias, taliter quod nulli alteri possunt attendere, nisi ei quod hanc pœnam augere potest. Intellectus namque clare percipit causam hujus pœnæ et doloris, scilicet absentiam Dei, cuius incremento ipse Deus cooperatur, vivam sui notitiam sic imprimens animæ, quod præ doloris inde causati sensu gemebundæ voces exprimantur, corpus maxime debilitetur, ac velut immobile permaneat. Vix nisi expertus capere potest quomodo hic tam intensa pœna, et simul tam deliciosa, reperiatur, quæ vix remedium habere potest; unde anima huic subjecta Deo potest dicere cum beato Job: Mirabiliter me crucias. Solum aliquod inde solamen caperet, si reperiret expersum cum quo de suo vehementi tormento tractaret. Videre enim quod nullus ipsi de illo conquerenti credit, ipsam auget pœnam: unde societas aliorum tunc displicet, solitudo gravis est,

solum placeret habere directorem expertum , vel saltem alterum qui eam caperet. — Quamvis autem anima plurimum patiatur, hanc tamen pœnam esse deliciosissimam experitur, et pretiosissimam esse videns præfert omnibus præteritis favoribus, tum quia crucis via securior est; tum quia hujusmodi pœna est pure spiritualis, cui proinde corpus corruptibile non communicat: unde graves aliæ pœnæ redunduntur, hæc vero propterea tota est deliciosa; tum quia Dominus, præter concessam summæ suavitatis experientiam, hujusmodi pœnæ valorem et præmium inæstimabile manifestat. Hæc pœna magno raptu , vel aliqua cœlesti visione solet terminari, qua Deus consolatur et fortificat animam.

1214. Septimus effectus est quidam mentis jubilus , et quidam gradus orationis extraordinarius, quem anima capere non potest, et multo minus exprimere: nōvit tamen in confuso esse magnam potentiarum unionem, quæ tamen a Domino liberæ relinquuntur, ut communicatis gaudeant deliciis; quæ etiam ad sensus aliqualiter redundant, ut suo modo de ipsis aliquid participent, vix advertentes unde procedant. Festum diem ageret, et summæ lœtitiæ signa daret, si gaudium suum omnibus manifestare posset. Apparet ipsi quod se ipsam invenerit, et simul cum patre filii prodigi vellet omnes invitare, quo suæ lœtitiæ fierent participes. Credit se tunc securam, et merito non possibile videtur quod tantus jubilus mentis, in intimo ipsius centro resonans, cum tam profunda pace , cum tam ineffabili lœtitia, quæ ad laudandum Deum omnes invitat, possit ab alio quam a Deo procedere: multum est quod tunc taceat , et similem lœtitiam dissimulet. Vellit S. Franciscum imitari , qui per campos discurrens se Dei præconem dicebat, et divinas laudes incessanter dœcantabat.

### ARTICULUS XVIII.

#### *De oratione impulsus.*

1215. Ista oratio et omnes antecedentes sunt effectus gratiæ supernaturalis. D. Thomas explicans illud Matth. xxv: Sicut enim homo peregre proficisciens vocavit servos suos, et tradidit illis bona sua, et uni dedit quinque talenta, alii autem

duo, alii vero unum, dicit sic: Primo tangitur liberalitas dantis, secundo diversitas donorum, item discretio dandi. — Dantis liberalitas in duobus tangitur: eo quod prævenit eos quibus dedit; item eo quod abundantanter dedit. Eo quod prævenit, quia qui exspectat dare, diminuit de liberalitate sua. Sic autem Dominus in Psal. xx: Domine, prævenisti eum in benedictionibus dulcedinis. Unde vocavit servos suos, non illi ipsum; unde Joan. xv: Non vos me elegistis, sed ego elegi vos; Rom. viii: Quos præscivit, hos et prædestinavit. Item tangitur liberalitas, quia de suo: "Dedit bona sua", non aliena. Aliqui bene sunt liberales de alieno, sed non de suo: iste autem de suo; unde de isto potest intelligi quod dicitur in Ps. LXVII: Ascendisti in altum, etc. Dedisti dona hominibus. — Consequenter pónitur diversitas donorum. Nomine talentorum auxilia gratiæ significantur, quæ Deus unicuique juxta ejus dispositionem dat: sed ipsam dispositionem operatur in eis Spiritus sanctus in majori vel minori intentione, prout vult, ut docet D. Thomas 2 2, q. 24, art. 3, ad 1.

1216. Ista oratio impulsus est effectus gratiæ et liberalitatis Dei, eo quod prævenit animam, non exspectat consensum ejus, sed excitata ab ipso tendit in ipsum. Item tangitur liberalitas quia de suo: isti impulsus sunt a Deo. Et isti impulsus sunt a gratia actuali, ut docet D. Thomas 1 2, q. 109, a. 9. Homo ad recte vivendum dupliciter auxilio Dei indiget. Uno quidem modo quantum ad aliquid habituale, per quod natura humana corrupta sanatur, et etiam sanata elevatur ad operanda opera meritoria vitæ æternæ, quæ excedunt proportionem naturæ. Alio modo indiget homo auxilio gratiæ ut a Deo moveatur ad agendum. Quantum igitur ad primum auxilii modum, homo in gratia existens, non indiget alio auxilio gratiæ quasi aliquo alio habitu infuso: indiget tamen auxilio gratiæ secundum aliud modum, ut scilicet a Deo moveatur ad recte agendum. Cum autem animæ, quibus communicatur oratio impulsus, sint constitutæ in gratia habituali, sequitur quod iste impulsus sit effectus gratiæ actualis. Hi quidem impulsus, quos anima sentit in intimo sui centro, sunt fortes, sed simul suaves, et tam delicati et subtiles, quod vix illa comparatione possunt exprimi. Multum differunt non solum ab omnibus prædictis communicationibus, sed etiam ab omni motu sensibili quem proprio

studiis nobis procurare volemus: contingit enim aliquando, imo frequenter, quod anima nihil tale cogitans, nec Dei memoriam tunc habens sentiat se subito velut sagitta a Domino immissa, vel tonitruo quodam excitari, et quamvis sensibilem non percipiat rumorem, cognoscit tamen certissime se a Deo vocari, et tam evidenter, quod aliquando præsertim in principio tota tremit, et lamentatur absque eo quod doleat: se dulcissime vulneratam sentit, sed nescit quomodo, vel a quo vulnerata fuerit; scit quidem hoc vulnus amoris rem esse pretiosam, nec valet ab eo sanari; conqueritur verbis etiam exterioribus amoris, nec aliud tunc facere vel agere potest cum sponso dilectissimo, quem præsentem agnoscit, sed non manifestum: magna quidem pœna est, sed tamen dulcis, nec vellet quod unquam cessaret, quia per illam magis contenta quam per suspensionem orationis quietis remanet, quæ conjunctam non habet pœnam.

1217. D. Thomas, Opusc. LX, art. 1, dicit quod gratia procedit a Deo tamquam imago ab artifice: ideo per ipsam reformamur; unde dicit Glossa super Psal. IV: Signatum est supernos etc., quod imago recreationis per quam reformatur imago creata, scilicet mens nostra, est Dei gratia, quæ menti reparandæ infunditur. — Item quasi radius a sole, ut dicit Glossa Jac. I. Ideo per ipsam ad Deum cognoscendum et amandum elevamur. Augustinus: Spiritus rationalis ex dono creationis habilis est ad cognoscendum verum, et amandum bonum: tamen nisi radio interioris lucis fuerit perfusus, et calore succensus, nunquam consequetur sapientiæ sive charitatis effectum. — Item sicut rivulus a fonte, ideo per ipsam in bonis operibus fœcundamur. Unde in Psal. I: Erit tamquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum (*dicit*) Glossa: Id est gratiarum. Oratio impulsus procedit a gratia tamquam radius a sole, quia mediante illo impulsu mens cognoscit Deum præsentem, et illum speciali amore amat. In hac communicatione cognoscit anima clare per illam lucem quod sponsus adest, et ipsum vocantem audit tam evidenti signo, quod dubitare non potest, et tam mira operantem in seipsa sentit, quia est rivulus emanans a fonte, quod ejus desiderio tota dissolvitur, nescit quid petat, clare namque percipit se cum Deo stare, et tamen adhuc pœnam sentit: si queratur ab illa quid amplius desideret

unde tantum patiatur, certe nescit: experientia tamen scit se multum pati, et quod pœna penetrat viscera: tantum est vulnus amoris.

1218. D. Thomas, q. 7, de potentia, art. 5, dicit quod Deus dicitur ignis quia purgat, inflammat et condemnat. Idem dicit super caput xxxiii Isaiæ, et exponendo illud verbum Isaiæ, cap. x: Erit lumen Israel in ignem: Deus dicitur ignis, quia est subtilis secundum substantiam, scientiam et apparentiam. Et est lucidus, quia manifestat, delectat et dirigit. Et est calidus, quia vivificat, purgat et devastat. Idem sanctus in II, dist. 6, art. 3, ad 2, dicit quod Deus dicitur ignis, quia ignis inter sensibilia est nobilior, clarior, activior, actualior, altior, magis purgans et consumens. Iste ignis excitat in anima scintillam quamdam amoris, quæ cum sit tam deliciosa, non potest totam consumere, sed cum mirabili operatione suavem illam pœnam causat. — Hæc pœna deliciosa, hic dolor suavissimus (si tamen vocari beat pœna vel dolor) non semper eodem modo, nec in eodem gradu consistit; aliquando diu durat, aliquando cito transit, juxta Dei beneplacitum: nihil enim ibi humana cooperatur industria; quando diutius durat, intenditur et remittitur, nec in eodem statu permanet; propterea nunquam sinit animam consumere: cum enim foret incendenda, moritur, et deficit scintilla, et tunc anima de novo dolorem amoris a scintilla causatum pati desiderat.

1219. D. Thomas, 12, q. 109, art. 1, in solutionibus argumentorum dicit quod omne verum, a quocumque dicatur, est a Spiritu sancto sicut ab infundente naturale lumen et movente ad intelligendum. Et etiam dicit quod sol corporalis illustrat exterius, sed Sol intelligibilis qui est Deus, illustrat interius. Et sic solet Deus aliis modis animam excitare: dum enim vocaliter orat, nec aliud interius mente cogitat, subito sentit motionem illustrativam et inflammavitam, et sponsus qui præsens est sentitur, (*et*) dulce desiderium causat in anima fruitionis ipsiusmet sponsi. — Dicit D. Thomas, Opusc. ix, a. 1: Fructus enim florentis arboris est bonum ultimum quod expectatur, et percipitur cum suavitate; unde significat beatissimam fruitionem Dei. Bernardus: Da mihi, Domine, fructum dulcem, fructum vitæ, et tolle desiderium. Altus est, benedictus: sanctifica obsequium, lætifica animam. Et tunc anima est disposita ad ma-

jora: sed in hoc modo impulsus vel excitationis nulla sentitur pœna, nec enim hujusmodi desiderium fruendi Deo pœnam habet adjunctam.

1220. Qui tales impetus non fuerit expertus, non potuit eos cognoscere: non enim sunt ad instar quorumdam vehementium, qui ex sensibili devotione causati plurimum inquietant, et quasi obruunt naturam: his enim cooperatur natura; unde ne sanitati noceant, opus ut media moderentur, aut etiam tollantur, quibus fuerunt excitati; et ligna suavitatis sensibilis subtrahantur, quibus fuerunt succensi. Et sic in principio necesse est multa uti prudentia ne frena laxentur animæ ad tam vehementes et sensibiles impetus, qui caput debilitantes, spiritus consumentes, et sanitatem destruentes, subjectum brevi reddant ineptum ad studium orationis, et ad exercitia spiritualia. Sed impetus isti de quibus in præsenti disserimus, sunt admodum differentes: non enim ad illos naturaliter cooperamus, nec ligna subministramus quibus accendantur, sed nobis statim accensus appetit ignis, quo circumdamur inflammandi; non procurat anima quod vulnus ex absentia Domini causatum ipsi dolorem excitet, et tamen infixam in intimo cordis ac viscerum sentit sagittam; unde nescit quomodo se habeat, aut quid sibi velit: scit tamen quid velit Deus, nam sagitta est odio sui temperata propter amorem Dei, in cuius obsequio propriam vitam libenter perderet.